Divinae largitatis munere sapientia potentiaque praefulgido domino regi Carolo<sup>61</sup> glorioso sancta Ravennas ecclesia inclytos cum felice successu semper manere triumphos.

Quamquam enim vestrae celsitudinis gloriae pro sapientiae altitudine<sup>62</sup> et honore imperii, quo inter mortales principalis habetur, vivendi et docendi ecclesiasticae regulae pene omnia nota (so *Flacius wohl statt omnes notae*) videantur nihilque sit, quod de sacris lectionibus minus intellectum vestrae regali prudentiae arbitretur, tamen, quoniam quandam difficultatem et scrupulum super quorundam habitu, qui ex diversis morum et regulae disciplinis ad sacram perveniunt dignitatem, in vestra sacra mente fore audivimus, collectis super hoc quibusdam patrum antiquorum exemplis, quid de hoc priores sensisse contigerit et quid data auctoritate mandaverint servato in talibus nostrae tenore ecclesiae, dignum duximus et morem nostrae ecclesiae demonstrare et vestram in talibus ferventem vigilantiam serenare.

Pontificum enim Romanorum auctoritas, quibus in beato Petro cura et sollicitudo pascendi gregem ecclesiae a domino Iesu Christo est tradita<sup>63</sup>, ex clara *fidei puritate*<sup>64</sup> docet, quibus rebus et regulis Christianorum vita in sua cuiusque professione debeat contineri qualisque servetur in urbis Romae ecclesiis disciplina, quorum beatus Caelestinus de hac re disputans inter cetera infert: *Dicimus*<sup>65</sup> enim *domini sacerdotes superstitioso potius cultui inservire, quam mentis vel fidei puritate et non mirum, ait, si contra ecclesiasticum morem faciunt, qui in ecclesia non creverunt, sed alio venientes itinere secum haec in eccle-*

<sup>60</sup> Auf die beiden zuletzt genannten Drucke verwies *Christ*, Fuldaer Bibliothek S. 199.

<sup>61</sup> Karl der Kahle (840–877), der hier noch als *rex* tituliert wird.

<sup>62</sup> Vgl. Rom. 11, 33.

<sup>63</sup> Vgl. Matth. 16, 17 f.

<sup>64</sup> Vgl. Anm. 65.

<sup>65</sup> Coelestin I. an die Bischöfe von Vienne und Narbonne (JK 369, *Migne PL* 50 Sp. 430 B – 431 B). Die Dekretale ist in den Sammlungen Dionysio-Hadriana, Hispana und Dacheriana enthalten.

siam, quae in alia conversatione habuerant, intulerunt. Amicti enim pallio sicut Graeci monachi et lumbos praecincti credunt se sanctae scripturae fidem non per spiritum, sed per litteram conplecturos. Nam, si ad hoc ista praecepta sunt, ut taliter servarentur, cur non fiunt pariter, quae sequuntur, ut lucernae ardentes una cum baculo teneantur? Habent enim suum ista mysterium et intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, quam decet, significatione ferventur. Nam in lumborum significatione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus fulgor operis boni demonstratur. Habent tamen hi istum forsitan cultum, morem potius quam rationem sequentes, qui remotioribus habitant locis et procul a ceteris degunt. Unde hic habitus in ecclesiis Gallicanis ut tot annorum tantorumque pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur? Discernendi a plebe vel ceteris sumus doctrina, non veste, conversatione, non habitu, mentis puritate, non cultu. Docendi enim sunt populi potius, quam ludendi nec imponendum est eorum oculis, sed mentibus praecepta sunt infundenda.

Leo enim sanctae Romanae sedis episcopus dicit *propositum*<sup>66</sup> *monachi proprio arbitrio vel voluntate susceptum deserere non posse absque peccato*. Quia, quod quis vovit deo, debet ei reddere. Unde eum, qui relicta singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicae poenitentiae satisfactione purgandum.

*Relictam singularitatis professionem, non scapulare, quod pro opere fertur*<sup>67</sup>, exemplo supradicto accipimus neque, si ad sacerdotii dignitatem ascenderis, sed, si *ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicae poenitentiae satisfactione purgandus* habetur. In quibus, licet innocens possit esse militia et honestum coniugium, electionem meliorem, quae in sacerdotali officio esse non potest, deseruisse transgressio est. In quo capitulo<sup>68</sup> *propositum monachi devotionem sanctae conversationis, non vestium cultum* intelligentes, qui multiplex et varius pro locorum et regnorum diversitate, in Graecorum et Latinorum monachis invenitur<sup>69</sup>. In his, qui ad regimen ecclesiasticum canonico ordine episcopali dignitate sacrantur, si in sacerdotali habitu et consuetudine ministrent ecclesiis, in quibus proventi sunt, nihil obviare paternis antiquorum regulis pro nostrae capacitatis intelligentia omnino confidimus, sed potius ecclesiasticis et apostolicis regulis innitentes concordiam, quam in habitu sacerdotum Romana conservat ecclesia, sequendam omnimodis iudicamus<sup>70</sup> melius multo magis arbitantes, ut uniformis sacerdotalis vestis a qualitate commune ministrandi ecclesiae ministerium sortiantur, quam amicto sub honore pontificatus pallio singulari ab utriusque ordine singularitatis, siquidem et episcopalis, professione vita et moribus discrepetur. Nec enim dicimus, ut generaliter omnibus ecclesiis hac lege habitus constringendi auctoritatem donemus.

<sup>66</sup> Leo I. an Rusticus von Narbonne (JK 544, Migne PL 54 Sp. 1207 B). Die Dekretale ist in der Dionysio-Hadriana und der Hispana enthalten.

<sup>67</sup> Vgl. Regula Benedicti LV, 6: *sufficere ... scapularem propter opera* (CSEL 275 S. 141). Zum Skapulier vgl. auch oben S. 337 Anm. 50.

<sup>68</sup> Gemeint ist das Coelestinzitat oben S. 339 f.

<sup>69</sup> Vgl. die wörtliche Übereinstimmung dieses Satzes mit Punkt 2 der Inhaltsangabe bei den Magdeburger Centuriatoren, oben S. 334 Anm. 37.

<sup>70</sup> Vgl. unten S. 343 das dritte und vierte Zitat aus dem Antwortbrief, wo diese Formulierung wiederaufgenommen wurde.

Scimus enim, quod *unusquisque*<sup>71</sup> in suo sensu abundet, sed nos nostrarumque ecclesiarum pontifices, quos ex diversis morum et regulae disciplinis ad sacram pervenisse dignitatem<sup>72</sup> gaudemus, si in habitu sacerdotali ecclesiis ministraverint, nullum habendum praepudicium neque pro habitu qualitate feriendos censura canonica formidamus. Ex antiquorum patrum institutis omnimodo arbitramur verum insuper consuetudinem ac morem nostrae ecclesiae concorditer retinendum, quem ceteris stola vestibus superiecta pro dignitate sacerdotii, qua in populo principantur, conservandum eius pontifices, quam sub veste poenitentiae et laboris in suo ordine statuerunt tenentes pro vestium qualitate et habitu nullum huius ordinis, *si*<sup>73</sup> vita eius in cuiuscumque proposito *nullo gravi facinore probatur infecta*, id est, *si non sit secundae uxoris copulae alligatus, si poenitentia publica non famosus, si nulla parte corporis imminutus, si servili aut originariae conditioni nequaquam obnoxius, si curiae probatur nexibus absolutus*, paternorum decretorum regulis aut institutis obnoxium, sed potius morem, qui in ea ecclesia ex antiquo est, inviolabiliter omnimodo observandum neque enim ad conservandum totius *singularitatis professionem*, quam sacerdotale officium in forma vitae ecclesiasticae minime patitur; observandum in singulis, quae huius sectae regularis auctoritas praecipit operanda, in esu, in silentio, in horis custodiendis et in omnibus regularibus actibus exhibendis, solum scapulare pallium<sup>74</sup> neglectis ceteris sufficiens omnium auctorum iudicio retinemus, sed potius sub habitu singulari a vita penitus discordantes in communis vitae participatione reprehendendos acrius estimamus. Nec hoc quidem dicimus, ut in omnibus huius religionis, cum ad sanctam pervenerint dignitatem relicto more ecclesiae vel religionis, in qua proventi sunt, mutandam vestem singularitatis generaliter censeamus, sed potius in utroque habitu sacerdotum, morem ecclesiarum et ordinem, in quibus proventi sunt, nullis patrum praepudiciis obnoxium, irreprehensibiliter arbitramur sequendum.

Huius enim nostrae consuetudinis causam, o bone rex, pro nostrae reprehensionis necessitate vestrae serenitati reddentes placitum deo sollicitudinem vestram, quam pro statu sanctae dei ecclesiae in omnibus suis utilitatibus vos ferventissimo mentis studio habere multorum relatione comperimus, serenare data auctoritate<sup>75</sup> humiliter exoptamus: pariterque etiam immensas gratiarum actiones principali magnitudini vestrae referimus, quae nos in nostris filiis, vestris siquidem fidelibus oratoribus monere et corrigere suis sacris apicibus est dignata et insuper, quantum pro sancta religione ferveant, in suae devotionis admonitione nobis, ne reprehensibiles videamur, ostensa. Unde ne statutorum canonum in hac nostra consuetudine semper transgressores apud vos videamur, quibus regulis ad huiusce-

<sup>71</sup> Rom. 14, 5.

<sup>72</sup> Dieselbe Formulierung findet sich oben S. 339, 18 ff.

<sup>73</sup> Gelasius I. an die Bischöfe von Sizilien und Lukanien (JK 636, ed. Andreas Thiel, *Epistolae Romanorum pontificum genuinae* 1, 1867/68, S. 363). Die Dekretale ist in der Dionysio-Hadriana und in der Dacheriana enthalten.

<sup>74</sup> Vgl. S. 339 f. Anm. 65.

<sup>75</sup> Vgl. dieselbe Formulierung oben in der Einleitung S. 339, 21 ff.

modi tenorem et ordinem nostrae ecclesiae conservandum innitimur, in his nostris satisfactionis litterulis vestrae principali magnitudini relegendis ostendendum curavimus, libentissime, si quid melius aut piorum regulis canonica scriptione congruentius tenendum de hac re vestra reperit devota regalisque prudentia, vestris in omnibus monitis annuentes. Conservet deus omnem vestram salubrem dominationem ad gubernandam et tuendam ecclesiam suam sanctam. Amen.

## II.

Karl der Kahle beantwortet den Brief des Klerus von Ravenna (Fragmente)

875/76

Druck: Matthias Flacius Illyricus, *Centuriae Magdeburgenses* 9 (1565).

Sp. 199, 44–200, 2:

Sicut<sup>76</sup> beatus Hieronymus in praefatione librorum Regum dicit<sup>77</sup> *viginti duo elementa sunt apud Hebraeos, per quae scribimus Hebraice omne, quod loquimur, et eorum initis vox humana comprehenditur, ita viginti duo volumina supputantur, quibus quasi litteris et exordiis in dei doctrina tenera adhuc et lactans viri iusti eruditur infantia*. Quorum librorum nomina, qui ad auctoritatem tenentur, ibidem quisquis voluerit, potest relegere. Et *quicquid*<sup>78</sup> *extra hos est, inquit, inter apocrypha esse ponendum, sed quae tunc temporis inter apocrypha deputabantur, nunc auctoritate Carthaginensis concilii*<sup>79</sup> *et decretis beatorum Innocentii*<sup>80</sup> *atque Gelasii*<sup>81</sup> *inter ecclesiasticas scripturas leguntur et computantur.*

<sup>76</sup> Das Zitat wird eingeleitet mit den Worten: „Carolus Iunior in responsione sua ad epistolam cleri Ravennatis inquit“.

<sup>77</sup> Gemeint ist die Vulgata des Hieronymus (ed. Robert Weber, *Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem*, 1969, S. 364, 19–21). Jean Devisse, Hincmar, archevêque de Reims 3 (1976) S. 1498 verweist auf die Handschrift Reims, Bibl. mun. 118 mit der Vulgata des Hieronymus aus dem Besitz Hinkmars.

<sup>78</sup> Ebda. S. 365, 53 f.

<sup>79</sup> Nicht ermittelt.

<sup>80</sup> Gemeint ist c. 7 der Dekretale Innozenz I. an Exsuperius von Toulouse (JK 293, ed. Hubert Wurm, *Decretales selectae ex antiquissimis Romanorum pontificum epistulis decretalibus, Apollinaris* 12, 1939, S. 74 ff.).

<sup>81</sup> Gemeint ist die Dekretale Pseudo-Gelasius I., *De libris recipiendis et non recipiendis* (JK 700, ed. Ernst von Dobschütz, *Das Decretum Gelasianum*, 1912, S. 3 ff.).

Sp. 305, 31–38:

Episcopi<sup>82</sup> et rectores monasteriorum ac rerum seu facultatum ecclesiarum dispensatores<sup>83</sup> eas non ut proprias, sed *vota*<sup>84</sup> *fidelium, precia peccatorum*, stipendia servorum dei et *pauperum*, debent fideli devotione tractare, sicut et canones sacri precipiunt.

Sp. 349, 55–350, 3:

Sed<sup>85</sup> tamen nos<sup>86</sup> sequendam ducimus Romanam Ecclesiam in sacra missarum celebratione et in civitatibus atque canonicis monasteriis, in diurnis et nocturnis officiis.

*François Pithou im Glossar zur Kapitularienausgabe von Pierre Pithou (1588), abgedruckt bei Baluze (wie oben Anm. 43) Sp. 730:*

Nam<sup>87</sup> et usque ad tempora abavi nostri Pippini Gallicana et Hispanica ecclesia aliter quam Romana vel Mediolanensis ecclesia divina officia celebrabant, sicut vidimus et audivimus ab eis, qui ex partibus Toletanae ecclesiae coram nobis sacra officia celebrarunt. Celebrata sunt etiam coram nobis sacra missarum officia more Hierosolymitano auctore Iacobo apostolo et more Constantinopolitano auctore Basilio, sed<sup>88</sup> nos sequendam ducimus Romanam ecclesiam in missarum celebratione.

<sup>82</sup> Das Zitat wird eingeleitet mit den Worten: „Et Carolus Calvus in epistola ad clerum Ravennatem“.

<sup>83</sup> Vgl. Hinkmars Formulierung im Brief Schrörs Reg. Nr. 410: ... *oeconomo, id est ecclesiae facultatum dispensatore ...* (Migne PL 126 Sp. 273 C).

<sup>84</sup> Pseudo-Urban c. 4 (ed. Paul Hinschius, *Decretales Pseudoisidorianae et Capitula Angilramni*, 1863, S. 144); von Hinkmar wiederholt im Rahmen der von Sirmund sog. *Collectio de raptoribus* zitiert, einer Zitzatzusammenstellung gegen Kirchenräuber; vgl. dazu oben S. 338 Anm. 56.